

## SAMANTHA LEMOS TURTE CAVADINHA



Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CIÊNCIAS DA SAÚDE

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA SOCIAL

SAÚDE COLETIVA

SAÚDE DO TRABALHADOR

GESTÃO PÚBLICA

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

## ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## PORTUGUES

## OUTROS CARGOS EFETIVOS

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa De Gestão: Não Participa De Programa De Gestão

## SOBRE

É servidora pública da Carreira de Desenvolvimento de Políticas Sociais com 10 anos de experiência no serviço público federal, seis deles atuando em gestão no Ministério da Saúde. Atualmente, está lotada no Ministério do Planejamento e Orçamento, na função de Coordenadora-Geral de Avaliação e Temas Transversais e Subsecretária substituta de Temas Transversais. Atuou como Coordenadora-Geral de Fomento à Pesquisa em Saúde (2016 a 2024) e como Diretora substituta do Departamento de Ciência e Tecnologia (2021 a 2024). Doutora e Mestre em Ciências pelo Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública da FSP/USP (2016) e graduada em Psicologia pelo IPUSP (2006). Tem experiência na área de gestão pública por resultados, orçamento e planejamento, gestão de pessoas e políticas públicas. Academicamente tem experiência na área de Saúde Coletiva, com ênfase em Saúde Mental e trabalho, relações de gênero e de poder.

## FORMAÇÃO

**DOUTORADO - SAÚDE PÚBLICA**  
FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA  
2012 - 2016 - Concluído

**MESTRADO - SAÚDE PÚBLICA**  
FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA  
2010 - 2012 - Concluído

**GRADUAÇÃO - PSICOLOGIA**  
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
2001 - 2005 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Coordenadora-Geral De Avaliação E Temas Transversais**  
Ministério Do Planejamento E Orçamento  
02/2024 - Atual

**Analista Técnica De Políticas Sociais / SERVIDOR PÚBLICO**  
Ministério Da Saúde  
07/2013 - Atual

**Diretora Substituta Do Departamento De Ciência E Tecnologia / CCE 1.15**  
Ministério Da Saúde  
08/2021 - 01/2024

**Coordenadora-Geral De Fomento À Pesquisa Em Saúde / SERVIDOR PÚBLICO**  
Ministério Da Saúde  
12/2016 - 01/2024

**Bolsista De Doutorado / OUTRO**

Compreensão  
Escrita  
Fala  
Leitura



#### ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
GESTÃO DE PROCESSOS  
SAÚDE  
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
GESTÃO DE PESSOAS  
INOVAÇÃO DE PROCESSOS

Universidade De São Paulo  
03/2012 - 00/2013

#### **Bolsista De Mestrado / LIVRE**

Universidade De São Paulo  
03/2010 - 00/2012

#### **Técnico Acadêmico / SERVIDOR PÚBLICO**

Universidade De São Paulo  
09/2005 - 00/2010

#### **Bolsista Do CNPq - Iniciação Científica / LIVRE**

Universidade De São Paulo  
08/2002 - 00/2004

#### CURSOS

##### **NOVO REGIME FISCAL E O TETO DE GASTOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2024 - 04/2024  
Concluído

##### **ORÇAMENTO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2024 - 01/2024  
Concluído

##### **INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO: PPA, LDO E LOA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
12/2023 - 12/2023  
Concluído

##### **ANÁLISE DE DADOS EM LINGUAGEM R**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
12/2023 - 12/2023  
Concluído

##### **SEMANA DE INOVAÇÃO 2023**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2023 - 10/2023  
Concluído

##### **BATE-PAPO INTERNACIONAL COM MARIANA MAZZUCATO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2023 - 07/2023  
Concluído

##### **LIDERANÇA FEMININA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2023 - 03/2023  
Concluído

##### **MULHERES NA LIDERANÇA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2023 - 03/2023  
Concluído

##### **21ST CENTURY LEADERSHIP CERTIFICATE - CERTIFICAÇÃO AVANÇADA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2022 - 06/2022  
Concluído

##### **PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
12/2021 - 12/2021  
Concluído

##### **CONTROLES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2021 - 11/2021  
Concluído

##### **SEMANA DE INOVAÇÃO 2021**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2021 - 11/2021  
Concluído

**SEMINÁRIO INTERNACIONAL DESAFIOS PARA A MODERNIZAÇÃO DO ESTADO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2020 - 02/2020  
Concluído

**GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2019 - 09/2019  
Concluído

**ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2019 - 03/2019  
Concluído

**BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO**

ESCOLA VIRTUAL DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL  
00/2016 - 00/2016  
Concluído

**PROCESSO DE TRABALHO NO SUS E IMPORTÂNCIA DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE**

UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS  
00/2016 - 00/2016  
Concluído

**BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO - TURMA 02/2016**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2016 - 05/2016  
Concluído

**POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE INTEGRAL LGBT**

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO / UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

**CURSO DE AMBIENTAÇÃO PARA ATPS**

MINISTÉRIO DA SAÚDE  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

**CURSO DE INGRESSO QUALIFICADO DO MS**

MINISTÉRIO DA SAÚDE  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

**CURSO DE AMBIENTAÇÃO PARA ANALISTA TÉCNICO DE POLÍTICAS SOCIAIS - ATPS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2013 - 09/2013  
Concluído

**FRANCÊS INSTRUMENTAL I**

CENTRO DE LÍNGUAS DA FFLCH/USP  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

**FRANCÊS INSTRUMENTAL II**

CENTRO DE LÍNGUAS DA FFLCH/USP  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

**REDAÇÃO ACADÊMICA PARA PÓS-GRADUAÇÃO**

CENTRO DE LÍNGUAS DA FFLCH/USP  
00/2010 - 00/2010  
Concluído

**SAÚDE NO TRABALHO NA CONTEMPORANEIDADE**

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO  
00/2010 - 00/2010  
Concluído

**LA INTERPRETACIÓN EN INVESTIGACIÓN CUALITATIVA**

IV CONGRESSO IBERO-AMERICANO DE PESQUISA QUALITATIVA EM SAÚDE

00/2010 - 00/2010

Concluído

**CRONOBIOLOGIA APLICADA À SAÚDE DO TRABALHADOR**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

00/2008 - 00/2008

Concluído

**TANATOLOGIA - I CURSO DE EDUCAÇÃO PARA A MORTE**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

00/2007 - 00/2007

Concluído

**FRANCÊS INSTRUMENTAL I**

CENTRO DE LÍNGUAS DA FFLCH/USP

00/2007 - 00/2007

Concluído

**TEATRO ESPONTÂNEO E PSICODRAMA**

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

00/2003 - 00/2003

Concluído

---

 **CONTATO****Email Institucional:** [samantha.cavadinha@planejamento.gov.br](mailto:samantha.cavadinha@planejamento.gov.br)

---

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/08/2024 às 11:52  
Data da última atualização: 18/06/2024 às 16:28





